ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ SÔNG RAY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ■ứ /KH-ƯBND Sông Ray, ngày tháng 8 năm 2025

KÉ HOẠCH
Tuyên chọn, củng cô, kiện toàn lực luọng ANTT tại cơ sở xã Sông Ray

Căn cứ Công văn số 243/CAT-PV01 ngày 11/7/2025 của Công an tỉnh, về
việc kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở sau sáp nhập
đơn vị hành chính;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng nhân
dân xã Sông Ray, về đối tên các ấp trên địa bàn xã Sông Ray sau sắp xếp đơn vị
hành chính;

Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-ƯBND ngày 30/7/2025 của ủy ban nhân
dân xã Sông Ray về tiếp nhận lực lượng ANTT tại cơ sở xã Sông Ray (cũ) và xã
Lâm San (cũ);

ủy ban nhân dân xã Sông Ray xây dựng Ke hoạch tuyển chọn, củng cố,
kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn xã, như
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Muc đích:
•

Tuyển chọn, củng cố, kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự
ở cơ sở trên địa bàn xã đảm bảo đủ về số lượng, ngày càng vững mạnh, hoạt
động hiệu lực, hiệu quả, làm nòng cốt trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh
quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và
các hành vi vi phạm pháp luật; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tô
quốc ở địa bàn cơ sở.

2. Yêu cầu:
Việc tuyển chọn, củng cố, kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh

trật tự ở cơ sở phải thực hiện đúng quy trình theo Luật Lực lực lượng tham gia
bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở được Quốc Hội thông qua ngày 28/11/2023; Nghị
định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ; Thông tư số
14/2024/TT-BCA ngày 22/04/2024 của Bộ Công an quy định chi tiết một số
điều của Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.

2

Tuyển chọn, củng cố, kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự
ở cơ sở phải đảm bảo dân chủ, công bằng, công khai theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tuyển chọn lực lương tham gia bảo vệ an ninh trật tự tại CO’ sở:

a) Tiêu chuẩn, tuyển chọn:
- Công dân Việt Nam có nguyện vọng và có các tiêu chuấn, điều kiện sau

đây được xem xét, tuyển chọn tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật
tự ở cơ sở

- Từ đủ 18 tuổi đến đủ 70 tuổi; trường hợp trên 70 tuổi mà bảo đảm sức
khỏe thì Chủ tịch ủy ban nhân cấp xã xem xét, quyết định trên cơ sở đề nghị của
Công an cấp xã.

- Có lý lịch rõ ràng; phẩm chất đạo đức tốt; bản thân và gia đình chấp
hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;
không phải là người đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự, đang chấp hành án
hình sự ở xã, phường, thị trấn, chấp hành biện pháp tư pháp hoặc chấp hành biện
pháp xử lý hành chính. Trường hợp đã chấp hành xong bản án của Tòa án thì
phải được xóa án tích; đã chấp hành xong quyết định áp dụng biện pháp xử lý
hành chính thì phải hết thời hạn được coi là chưa bị áp dụng biện pháp xử lý
hành chính theo quy định của pháp luật.

- Có bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học
cơ sở trở lên. Đối với khu vực biên giới, hải đảo, miền núi, vùng có điều kiện
kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số thì có thể
tuyển chọn người đã học xong chương trình giáo dục tiếu học.

- Đang thường trú hoặc tạm trú từ 01 năm trở lên và thường xuyên sinh
sống tại nơi công dân nộp đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an
ninh, trật tự ở cơ sở. Trường hợp quy định tại khoản 3 điều 15 thì phải đang
thường trú hoặc tạm trú tại nơi nộp đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo
vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (trích dẫn khoản 3 điều 15: Ưu tiên tuyển chọn công
dân đã có thời gian phục vụ trong Công an nhân dân, Quân đội nhân dân, Công
an xã bán chuyên trách đã kết thúc nhiệm vụ, công dân am hiếu về phong tục,
tập quán, có uy tín trong cộng đồng dân cư hoặc đã từng tham gia lực lượng
tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở).

- Có đủ sức khỏe theo giấy chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh
được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật.

b) Hồ sơ tuyển chọn: Đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo vệ
an ninh, trật tự ở cơ sở (Mau số 01 Phụ lục kèm theo Thông tư 14/2024-

3

TT/BCA); bản khai sơ yếu lý lịch; chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh
được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật về việc có đủ sức lchoẻ;
băng tôt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở trở
lên hoặc đã học xong chương trình giáo dục tiểu học theo quy định tại khoản 3
Điều 13 Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

c) Số lượng tổ viên cần tuyển chọn: 01 công dân.

d) Thời gian thực hiện:

Công an xã giúp UBND xã phối hợp các ngành liên quan triển khai Ke
hoạch tố chức xét tuyến lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

Từ ngày phát hành kế hoạch cho đến khi tiếp nhận đủ số lượng hồ sơ công
dân dự tuyến (trong giờ hành chính của các ngày làm việc).

Công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng: trên hệ thống truyền
thanh, cống thông tin điện tử của UBND xã, niêm yết tại trụ sở làm việc của
UBND xã, Công an xã và tại nhà văn hóa các ấp.

e) Địa điểm tiếp nhận hồ SO’: Công dân dự tuyển nộp hồ sơ tại trụ sở
Công an xã; cán bộ chiến sỹ tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ dự tuyển là đồng chí
Trung úy Trần Nam Anh - Cán bộ Công an xã Sông Ray.

2. Củng cố, kiện toàn lực lượng ANTT tại cơ sở:

- Ban lãnh đạo Công an xã phối hợp các ngành liên quan, các ấp tham
mưu Chủ tịch UBND xã nhận xét, đánh giá đối với từng lực lượng tham gia bảo
vệ an ninh trật tự tại cơ sở.

- Trên cơ sở nhận xét, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ được giao của lực
lượng tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở, Công an xã tham mưu kiện toàn lại Tố
trương, Tổ phó và Tổ viên các Tố phù hợp với đặc điếm tình hình địa bàn và
công tác bảo vệ an ninh trật tự tại các ấp; ưu tiên bố trí Tổ trưởng, Tổ phó đối
với những công dân có trình độ (ưu tiên có bằng Đại học, Cao đắng), năng lực,
kinh nghiệm công tác, đã có thời gian phục vụ trong Công an nhân dân, Quân
đội nhân dân; Công an xã bán chuyên trách đã kết thúc nhiệm vụ, công dân am
hiểu về phong tục, tập quán, có uy tín trong cộng đồng dân cư hoặc đã từng
tham gia làm công tác bảo vệ an ninh, trật tự ờ cơ sở.

III. TỞ CHỨC HỌP XÉT TUYỂN, CỒNG BÓ KÉT QUẢ

1. Tiếp nhận hồ sơ tuyển lực lượng ANTT tại cơ sở: Giao Công an xã
tổ chức tiếp nhận hồ sơ dự tuyển. Kết thúc thời hạn nhận hồ sơ, Công an xã lập
danh sách công dân dự tuyển, báo cáo ủy ban nhân dân xã phê duyệt và niêm
yết công khai danh sách công dân dự tuyển tại trụ sở Hội đồng nhân dân, úy ban

4

nhân dân, Công an xã, tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng trên địa
bàn xã trong thời hạn 15 ngày làm việc trước ngày tổ chức họp xét tuyển.

2. Thành lập Hội đồng họp xét tuyển, củng cố, kiện toàn lực lượng
ANTT tại CO’ sở: Giao Công an xã tham mưu Chủ tịch ủy ban nhân dân xã
quyết định thành lập Hội đồng xét tuyển. Thành phần Hội đồng gồm: Chủ tịch
Hội đồng là Chủ tịch ủy ban nhân dân xã, Phó Chủ tịch Hội đồng là Trưởng
Công an xã, các thành viên là đại diện: Các đồng chí Phó Trưởng Công an xã;
Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam xã,
Hội Nông dân Việt Nam xã, công chức xã và đại diện các ấp, Ban công tác Mặt
trận các ấp (sau đây gọi chung là thành viên Hội đồng xét tuyển), số lượng
thành viên Hội đồng xét tuyển do Chủ tịch ủy ban nhân dân xã quyết định.

3. Tổ chức họp xét tuyển, củng cố, kiện toàn lực lượng ANTT tại CO’
sở:

- Chủ tịch Hội đồng xét tuyển hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng xét tuyển được
ủy quyền điều hành cuộc họp tuyên bổ lý do, nêu mục đích, yêu cầu, nội dung
cuộc họp và thông báo: Danh sách, lý lịch của công dân dự tuyển tham gia lực
lượng ANTT tại cơ sở và toàn thể lực lượng ANTT tại cơ sở hiện có; tiêu chuẩn,
điều kiện tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo quy
định; danh sách thành viên Hội đồng xét tuyển; hình thức xét tuyển; thư ký cuộc
họp và các nội dung khác có liên quan;

- Trường hợp xét tuyển bằng hình thức giơ tay biếu quyết công khai, thư
ký cuộc họp đếm số lượng thành viên Hội đồng xét tuyển có mặt dự họp biếu
quyết và lập Biên bản kết quả xét tuyển có xác nhận của Chủ tịch Hội đồng xét
tuyển hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng xét tuyển được ủy quyền điều hành cuộc họp,
thư ký cuộc họp và thông báo công khai tại cuộc họp.

- Trường hợp xét tuyển bằng hình thức bỏ phiếu kín thì mẫu phiếu có
đóng dấu treo của ủy ban nhân dân cấp xã. Hội đồng xét tuyển giới thiệu Tổ
kiểm phiếu gồm Tổ trưởng, Tổ phó, ủy viên, Thư ký Tổ kiểm phiếu. Tổ kiểm
phiếu kiểm phiếu ngay sau khi kết thúc bỏ phiếu và lập Biên bản kết quả xét
tuyển có xác nhận của Tổ trưởng, Thư ký Tổ kiểm phiếu và thông báo công khai
tại cuộc họp.

4. Kết quả xét tuyển và niêm yết công khai kết quả xét tuyển:

- Công dân được xét tuyển để đề nghị công nhận là Tổ trưởng, Tố phó, Tố
viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự phải được quá nửa tổng số thành viên Hội đồng
xét tuyển có mặt dự họp biểu quyết hoặc bỏ phiếu kín nhất trí;

- Trường hợp công dân tham gia xét tuyển được quá nửa tông sô thành

5

viên Hội đồng xét tuyển có mặt dự họp nhất trí nhưng nhiều hơn số lượng Tổ
viên cân tuyên chọn thì căn cứ số lượng thành viên Hội đồng xét tuyển có mặt
dự họp nhất trí đề nghị công nhận Tổ viên để lấy theo thứ tự từ cao xuống thấp
cho đến khi đủ số lượng Tổ viên cần tuyển chọn.

- Trường hợp kết quả biểu quyết hoặc bỏ phiếu kín ngang nhau thì Chủ
tịch Hội đồng xét tuyển hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng xét tuyển được ủy quyền
điều hành cuộc họp quyết định.

- Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày lập Biên bản kết quả xét
tuyển, Công an xã niêm yết công khai Biên bản kết quả xét tuyển tại trụ sở Hội
đồng nhân dân, úy ban nhân dân, Công an xã, tại nhà văn hóa và các điểm sinh
hoạt cộng đồng trên địa bàn xã và thông báo kết quả xét tuyến đến địa chỉ của
công dân dự tuyến, thông báo thời gian đến nhận nhiệm vụ trong trường hợp
được tuyển chọn.

- Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày lập Biên bản kết quả xét
tuyến, Công an xã có văn bản kèm theo các tài liệu sau đây báo cáo Chủ tịch úy
ban nhân dân xã ra quyết định củng cố, kiện toàn các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự,
quyết định công nhận Tổ trưởng, Tổ phó, Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự:
Biên bản kết quả xét tuyến Tố viên To bảo vệ an ninh, trật tự; danh sách đề nghị
công nhận là Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; danh sách giới thiệu đề nghị
công nhận là Tổ trưởng, Tổ phó Tổ bảo vệ an ninh, trật tự.

IV. TỔ CHỨC THựC HIỆN

1. Công an xã:

Chủ trì tham mưu thực hiện trình tự tuyển chọn, củng cố, kiện toàn lực
lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, cụ thế:

- Xây dựng Kế hoạch tuyển chọn, củng cố, kiện toàn lực lượng tham gia
bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sờ.

- Tiếp nhận hồ sơ tuyển chọn.

- Lập danh sách công dân tham gia xét tuyển; Tham mưu đồng chí Chủ
tịch UBND xã thành lập Hội đồng xét tuyển, củng cố, kiện toàn lực lượng tham
gia bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh theo quy định.

2. Phòng Văn hóa Xã hội:
- Đăng tải trên trang thông tin điện tử và tuyên truyền trên hệ thống truyền

thanh xã về chủ trương tuyển chọn, củng cố, kiện toàn lực lượng tham gia bảo
vệ an ninh, trật tự ở cơ sở tại địa bàn xã

6

- Phối hợp Ban Công an xã và các ngành liên quan kiểm tra, hoàn thiện
các văn bản trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

3. Ban nhân dân các ấp
- Báo cáo với Cấp ủy về kế hoạch tuyển chọn, củng cố, kiện toàn lực

luợng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.

- Phổ biến, quán triệt chủ trương, kế hoạch tuyển chọn, củng cố, kiện toàn
lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở thông qua các cuộc họp dân và
cộng đồng dân cư ấp.

- Phối hợp Công an xã trong công tác nắm tình hình, tâm tư, nguyện vọng
của người tham gia tuyển chọn và lực lượng tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở.

4. Đề nghị ƯBMTTQ VN xã và các đoàn thể xã hội

Phối hợp tuyên truyền Ke hoạch tuyển chọn, củng cố, kiện toàn lực lượng
tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở đến hội viên, đoàn viên và nhân dân trên
địa bàn xã.

Trên đây là Ke hoạch tuyển chọn, củng cố, kiện toàn lực lượng tham gia
bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở xã Sông Ray. Quá trình thực hiện nếu có khó
khăn, vướng mắc, các đơn trao đổi về ƯBND xã (qua Công an xã gặp đồng chí
Trung úy Trần Nam Anh - Cán bộ Công an xã) để được hướng dẫn giải quyết./̂ C-

Nơi nhận:
- Công an tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy - HĐND xã;
- Chủ tịch; các PCT UBX;
- Chánh; PCVP UBX;
- Công an xã;
- Các ban nghành đoàn thể xã;
- Ban nhân dân các ấp;
- Lưu: VT, NC.]yỷ!Ỉ̂